
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: CUDAP: EXP-UNC:6815/2019

 
VISTO:

La propuesta formulada por la Facultad de Filosofía y Humanidades en su Res. HCD Nº
95/2019 de otorgar el grado de Doctor Honoris Causa de la Universidad Nacional de
Córdoba a la Dra. Elsie ROCKWELL RICHMOND; y

CONSIDERANDO:

La Dra. Elsie ROCKWELL RICHMOND es una de las investigadoras Eméritas del
Departamento de Investigaciones Educativas del Centro de Estudios Avanzados del
Instituto Politécnico Nacional (México), es Doctora en Ciencias en la especialidad de
Investigaciones Educativas, del mismo Centro y con una vasta e indiscutida trayectoria
académica;

Que ha acompañado incondicionalmente a procesos sociales del magisterio mexicano y
los pueblos originarios, produciendo un aporte sustancial y de reconocimiento
internacional al desarrollo del campo de la Antropología e Historia de la Educación y la
cultura escrita, de la historia de las escuelas y de la educación en los márgenes del
estado;

Que entre los innumerables premios y reconocimientos recibidos la Dra. Elsie
ROCKWELL RICHMOND, pueden destacarse el George and Louise Spindler Award
otorgado por el Council of Anthropological Association, recibido en 2013 en
reconocimiento de su trayectoria académica y que de agosto a diciembre de 2017 se
desempeñó como Edward Laroque Tinker Visiting Professor en el Institute of Latin
American Studies, Columbias University;

Que es autora de numerosas publicaciones en varias lenguas e investigadora del DIE
(Departamento de Investigaciones Educativas, México), uno de los centros de
investigaciones más privilegiados para el desarrollo de una de las líneas de
investigación más reconocidas como lo es la antropología de la educación;

Que la impronta de la trayectoria intelectual de la Dra. Elsie ROCKWELL RICHMOND
sobre nuestra comunidad más cercana – en particular cordobesa y Argentina en general



– ha tallado en la formación específica de investigadores y ha marcado líneas de
búsqueda relevantes, interesantes y novedosas para la investigación educativa desde la
perspectiva histórico – cultural, etnográfica y para articular de modo profundo los
aportes de esa investigación a la transformación de la escuela;

Por ello, y teniendo en cuenta lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y
Reglamento y de Enseñanza y lo establecido por la Ord. HCS 14/1984 y sus
modificatorias y por el artículo 15º inciso 24 del Estatuto Universitario;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Otorgar el grado de Doctor Honoris Causa de la Universidad Nacional
de Córdoba a la Dra. Elsie ROCKWELL RICHMOND.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y pase a sus efectos a la Dirección de Ceremonial y
Protocolo.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A NUEVE
DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL DIECINUEVE.

gc


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 17 de Abril de 2019
	numero_documento: RHCS-2019-406-E-UNC-REC
		2019-04-16T18:30:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-17T15:12:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-17T15:18:13-0300
	GEDO




